
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 2

ATTO N. DD 4809 Torino, 05/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.2  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA  1,
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I  PER  IL  SERVIZIO  DI
ALLACCIAMENTO  FORNITURA  IDRICA  PRESSO  AREA  VERDE  EX
BOCCIOFILA  CORSO  SIRACUSA  209  ANGOLO  VIA  DANDOLO  3/A  A
FAVORE DI SMAT S.P.A. - P.IVA 07937540016. INDIZIONE E AFFIDAMENTO
-  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  297,00  IVA  10%  COMPRESA  -  CIG
B7CEA66A66.

Premesso che:
- con deliberazione DELCI2 3/2025 del 18/02/2025 il Consiglio di Circoscrizione 2 ha approvato la
proposta di collaborazione avente ad oggetto tra gli altri la cura e la gestione dell'area verde dell’ex-
bocciofila di corso Siracusa 209 angolo via Dandolo 3/A. Il Patto di collaborazione si prefigge tra
gli altri l’obiettivo di avviare il recupero e l’apertura ai cittadini dell'area verde ex-bocciofila per
attività di tempo libero e animazione culturale;
-  il  Patto  di Collaborazione tra  la Città di  Torino Circoscrizione 2 e  i  Soggetti  Civici  -  A.S.C.
SPORTIDEA -  CALEIDOS  (Capofila)  con  sede  in  via  Pertinace  29/b  Torino,  PARROCCHIA
REDENTORE  con  sede  in  Piazza  Giovanni  XXIII  26  Torino,  FONDAZIONE  CASCINA
ROCCAFRANCA con sede in Via Gaidano 79 Torino, Ass. PROGETTO AL FEMMINILE con
sede in Piazza Giovanni XXIII 26 Torino, VIVERE MIRAFIORI ETS, con sede in Via E. Rubino
45, 10137 Torino,  Cod. Fiscale 97900050010, Coop. Sociale EDUCAZIONE PROGETTO, con
sede in via Perrone 3 bis, Cod. Fiscale 04495820013 - è stato firmato in data 12/03/2025. In forza
del predetto Patto e in relazione alla cura e gestione dell'area verde ex-bocciofila di corso Siracusa
209 angolo via Dandolo 3/A, i Soggetti Civici si sono impegnati alla sistemazione della predetta
area verde attraverso interventi di ripristino della recinzione e delle siepi, taglio erba, eliminazione e
potature di arbusti e piccole piante, abbellimento dello spazio attraverso interventi di piantumazione
di arbusti, fiori, allestimento di fioriere, giardino roccioso, piccoli orti didattici, percorsi sensoriali
per bambini. La Circoscrizione 2 si è impegnata a garantire l’attivazione della fornitura idrica e alla
presa in carico delle utenze riguardanti l’uso dell’Area Verde ex Bocciofila di corso Siracusa 209
angolo via Dandolo 3.

Pag 1 di 4



Considerato che nella predetta Area Verde ex Bocciofila di corso Siracusa 209 angolo via Dandolo
3, non è attiva alcuna fornitura idrica, al fine di onorare gli obblighi assunti dalla Circoscrizione 2 in
virtù  del  summenzionato  Patto,  è  necessario  provvedere  all’attivazione  della  fornitura  idrica
necessaria per la manutenzione, da parte dei Soggetti Civici, dell’anzidetta area verde.
Atteso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.

Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  €  5.000,00=,  non  sussiste
l'obbligo di verifica della disponibilità nelle convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi de del combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D. Lgs
36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell'art. 49, comma 6 del D. Lgs 36/2023.
Tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato del Presidente di
ANAC del 18.06.2025 con cui è stata prorogata la possibilità di operare fuori dalle piattaforme
digitali per tutti gli affidamenti diretti inferiori a 5.000,00 Euro, il CIG è B7CEA66A66 ed è stato
acquisito direttamente sulla PCP.
Con il presente atto, al fine di assicurare la fornitura idrica per la cura e gestione dell’Area Verde ex
Bocciofila di corso Siracusa 209 angolo via Dandolo 3/A, da parte dei Soggetti Civici firmatari del
predetto Patto, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., a
interpellare la Società SMAT S.p.A.,  Società Metropolitana Acque Torino S.p.A., -  con sede in
Corso XI Febbraio,  14 -  10152 Torino -  P.IVA 07937540016 e successivamente è  pervenuto il
preventivo  n°  PRE-00002047-25  (Codice  CONTATTO  CN-00193176-25),  prot.  3824  del
28/07/2025 (All.  2) di Euro  270,00 oltre Euro 27,00 per IVA 10% e così per complessivi Euro
297,00 IVA  compresa per  il  servizio di  allacciamento fornitura idrica presso area verde dell’ex
bocciofila di corso Siracusa 209 angolo via Dandolo 3/A.
Tale attività è ricompresa all’interno del Servizio Idrico Integrato, come previsto dall’allegato c art.
5  della  Convenzione  tra  l’autorità  d’Ambito,  ATO3  Torino  e  la  SMAT S.p.A.  approvata  con
Deliberazione n.173 dell’Autorità d’Ambito n. 3 Torinese del 27 maggio 2004 ed integrata con
Deliberazione  n.598/2016  del  9  Maggio  2016.  La  suddetta  Convenzione  affida,  con  modalità
dell’in-house  proving,  alla  Società  Smat  S.p.A.  la  titolarità  della  gestione  del  Servizio  Idrico
Integrato con effetto per i territori dei Comuni che abbiano la qualità di socio nella società.
Visto  quanto  finora  esposto  e,  ritenuto  congruo e  conveniente  il  preventivo  sopracitato,  con il
presente provvedimento, si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento in discorso;
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.  non si  applica  il  termine  dilatorio
previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d) trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore
alla soglia di rilevanza europea;
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un'unica soluzione non frazionabile, pertanto non
si applica quanto previsto dall'art. 11 comma 6 del D. Lgs 36/2023 e dalla Circolare della Direzione
Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque,  contestualmente  all’indizione  ed
all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  del  servizio di  allacciamento fornitura
idrica a servizio dell’area verde dell’ex bocciofila di corso Siracusa 209 angolo via Dandolo 3/A di
Euro 270,00 oltre Euro 27,00 per IVA 10% e così per complessivi Euro 297,00 IVA compresa.

Pag 2 di 4



Dato atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della  Città  di  Torino  n.  411,  sia  del  Codice  di  Comportamento  della  Città,  successivamente  si
procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si dà atto che l’esigibilità  delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1) di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024;
2)  di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  € 5.000,00 non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive, né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;
3)  di  provvedere,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa che qui  integralmente si  richiamano,
all'indizione e all'approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 17,
comma 2 e dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e
s.m.i.  e  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  del  servizio  di  allacciamento  della
fornitura idrica presso l’area verde dell’ex bocciofila di corso Siracusa 209 angolo via Dandolo 3/A,
a favore della  Società SMAT S.p.A., Società Metropolitana Acque Torino S.p.A., -  con sede in
Corso XI Febbraio, 14 - 10152 Torino - P.IVA 07937540016, quale gestore unico del Servizio Idrico
Integrato della Città Di Torino, con una spesa di Euro 270,00 oltre Euro 27,00 per IVA 10% e così
per  complessivi  Euro  297,00 IVA  compresa,  imputando la  stessa come da  dettaglio  economico
finanziario;
4) di dare atto:
- che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Stefania Cecilia TOZZINI;

Pag 3 di 4



- che ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di  cui all’art.  18,  comma 3 lett.  d) del  citato decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
- che è stato acquisito il seguente CIG B7CEA66A66;
-  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell'impatto economico (ALL.1);
- che il presente provvedimento comporta oneri di utenza a carico della Città e, in adempimento a
quanto previsto dalla  deliberazione della Giunta Comunale n.  mecc.  201204257/008 in data  31
luglio 2012, è stata sottoposta al vaglio del competente Servizio Controllo Utenze e Contabilità
Fornitori per l'acquisizione della presa d'atto in materia di razionalizzazione spese per utenze;
- dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore della ditta
affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari;
- l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il 31/12/2025;
- che non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e
servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del D.lgs. 36/2023 poiché di importo stimato inferiore
ad € 140.000,00 per servizi e forniture;
-  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione Trasparente”.
5) di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l'ordine di acquisto a favore della precitata società.
6)  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo
articolo

Resp.
Serv.

Scadenza
Obbligazione

Missione Programma Titolo
Macro
aggregato

297,00 2025
75900003 / 
005

085 31/12/2025 09 02 1 03

Descrizione capitolo e
articolo

Circoscrizioni Comunali – Prestazioni di servizi – Manutenzione aree verdi – Settore 85

Conto Finanziario n° U.1.03.02.09 .012

Descrizione  Conto
Finanziario

Manutenzione Ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Stefania Cecilia Tozzini

Pag 4 di 4



 
ALLEGATO 1 

 
 
 
All.2 alla circolare prot.16298 del 19.12.2012 
 
 
 
 
 
CITTA’DI TORINO 
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI 
SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 2 – Santa Rita, Mirafiori Nord/Sud 
 
 
 
 
OGGETTO: Determinazione Proposta n. 23079/2025. 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 mecc.n.05288/128. 
Vista la circolare dell’Assessore al BilancioTributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 
prot.n.13884. 
Vista la circolare dell’Assessore al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012 
prot.n. 16298. 
 
Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 
 
si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. n. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 
2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle 
nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 
 
 
 
                                                                    LA DIRIGENTE DI SERVIZIO CIRCOSCRIZIONALE    
       Dott.ssa Stefania Cecilia TOZZINI                                                     
         
         



 

1 

 

 

 

 

SMAT S.p.A. 

Corso XI Febbraio, 14 - 10152 Torino - Italia 

Tel. 011 4645111; Fax 011 4365575 

C.F. - P.IVA e R.I. Torino 07937540016 

Capitale Sociale NoŵiŶale € ϯϰϱ.ϱϯϯ.ϳϲ1,ϲϱ    

Spettabile: 

COMUNE DI TORINO  
PIAZZA PALAZZO DI CITTA', 7  

10122   TORINO  TO  

 

PREVENTIVO per esecuzione dei lavori per allacciamento idrico PDP  
 
Cod. Preventivo: PRE-00002047-25  
 
Codice Pratica: ODL-00114738-25 
 
Codice Contatto: CN-00193176-25 
 

Dati identificativi del richiedente: COMUNE DI TORINO 

Comune di Torino - VIA DANDOLO ENRICO 3A  
 
Telefono   01101135051  MAIL ROSALBAVINCENZA.OLIVIERI@COMUNE.TORINO.IT 
        FABBRICATIC2@COMUNE.TORINO.IT  
 
Data ricezione richiesta:  15/07/2025 Data rilascio preventivo: 21/07/2025 
 
Tipologia d’uso:  Uso Diverso dal Domestico 
 
Sotto-tipologia d’uso: uso pubblico disalimentabile 
 
Tipologia lavoro:   AT - H2O Esecuzione Lavoro - Nuova Presa  
 
Tempo massimo di esecuzione della prestazione richiesta, al netto di eventuali richieste di 
autorizzazioni e/o sospensioni dovute al termine delle opere a carico del cliente 
(ESECUZIONE LAVORO): 30 giorni lavorativi. 
 
Elementi necessari per l’esecuzione del lavoro richiesto e stima dei giorni previsti per 
l’ottenimento degli atti autorizzativi (a cura del gestore):  
Elementi necessari per l’esecuzione del lavoro (a cura del richiedente): 

Schemi di installazione per utenze a contatore 

(020) Riserva di pressione ----- 

Il presente preventivo si intende accettato con il pagamento dell’importo netto dovuto. Nella 
causale del pagamento è OBBLIGATORIO indicare il Codice Contatto. L’errata o mancata 
indicazione comporterà la sospensione della pratica. 
 
Per ogni informazione è disponibile il Numero Verde 800 010 010. 
 
Durata di validità del preventivo: 17/01/2026 
 
Responsabile prestazione richiesta: Pace Michele – 011.4645443 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
61

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
24

 d
el

 2
8/

07
/2

02
5

6.
v,

 8
0.

v,
 F

T
E

M
P

.ft
, 8

81
0.

nd



 

2 

 

 

 

COMUNICAZIONE: 
 
Si specifica che gli interventi effettuati dalla Smat S.p.A. per le opere su presa non possono 
essere inclusi nella fattispecie di cui all’art.16-bis del D.P.R. 917/1986 (così come modificato 
dal D.L. 83/2012 e prorogato dalla L. 232/2016), relativa alla detrazione del 50% ai fini 
IRPEF delle spese di recupero del patrimonio edilizio. I lavori in questione non sono infatti 
eseguiti su beni rientranti nel patrimonio dell’Utente (artt. 3 e 8 www.smatorino.it / 
Assistenza e modulistica/ Regolamento del servizio). 
 
MODALITA’ DI PAGAMENTO DELL’IMPORTO NETTO DOVUTO 
 
Il pagamento dell’importo netto dovuto può essere effettuato nei seguenti modi: 
 mezzo bollettino postale c/c 000025061136 intestato a SMAT S.p.A. 

 

 mezzo bonifico UNICREDIT S.P.A. IBAN IT41 M020 0801 0460 0000 2742 470 intestato 
a SMAT S.p.A. 
 

CAUSALE: indicare il Codice Contatto: CN-00193176-25    

 Si informa che Smat eseguirà i lavori entro 30 giorni lavorativi dal pagamento del 

presente preventivo (Carta del Servizio art. 2.7 -  Regolamento del Servizio Idrico 

Integrato art. 3). 

 Nel caso in cui il preventivo riguardi più punti presa, lo stesso dovrà essere 

interamente corrisposto al momento dell'accettazione, anche nel caso in cui le 

attivazioni dei singoli punti presa vengano richiesti con tempistiche differenziate 

(Regolamento del Servizio Idrico Integrato art. 3). 

 Nel caso il preventivo riguardi la realizzazione di NUOVA presa, ad avvenuto 

completamento dei lavori di esecuzione dell'allacciamento si può richiedere 

l'attivazione della fornitura (posa del contatore e apertura presa)  compilando il 

modulo “attivazione fornitura”, scaricabile dal sito aziendale www.smatorino.it , o 

ritirarlo presso gli sportelli aziendali (Regolamento del Servizio Idrico Integrato art. 

3). 

 I dati indicati sul modulo ”attivazione fornitura” permetteranno a SMAT di confermare 

o modificare l'anagrafica della Pratica Cliente.  

 I termini contrattuali ed i corrispettivi pattuiti decorreranno dalla data di attivazione 

della fornitura (posa contatore e apertura presa). 

Allegato: DETTAGLIO PREVENTIVO 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
61

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
24

 d
el

 2
8/

07
/2

02
5

6.
v,

 8
0.

v,
 F

T
E

M
P

.ft
, 8

81
0.

nd



smat
gruppo

Autorità
d'ambito
Torinese

Intestatario preventivo

COMUNE DI TORINO

PIAZZA PALAZZO DI CITTA', 7 Torino

P.IVA: 00514490010

Telefono: 01101135051

Preventivo: n. PRE-00002047-25 del 18/07/2025

Preventivo Idrico - SMAТ

Dettagli preventivo

Da eseguire in: VIA DANDOLO ENRICO, 3A - Torino

Tipo fornitura: STANDARD (pressione 25-50 metri)

Categoria: Servizio Idrico

Descrizione voci

SM03 - [C] Nuova presa a contatore diam. mm 25

Q.tà Prezzo Importo € lva %

1,00 270,00 270,00 10

Totali: 270,00 27,00

Scadenza preventivo: 17/01/2026 Totale documento: € 297,00

Centro Gestione Impianti e Reti Torino
Responsabile Ing Alessandro Rupini

IZZAZI

IMQ
CERTIFIEDCERTIFIED LINI

Pagina 1 di 1

ISO 22000

BUREAU VERITAS
Certification

AU VES

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
61

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
24

 d
el

 2
8/

07
/2

02
5

6.
v,

 8
0.

v,
 F

T
E

M
P

.ft
, 8

81
0.

nd


		2025-08-05T16:06:03+0200
	STEFANIA CECILIA TOZZINI




